Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Paty do Alferes

Divisão de Licitações e Contratos

PREGÃO N.º 004/2025 - PRESENCIAL

CONTRATO N° 006 /2025

Termo de Contrato que entre si celebram, de um lado o CÂMARA MUNICIPAL DE

PATY DO ALFERES, com sede à Rua Coronel Mano
el Bernardes, 387, Centro,

Paty do Alferes/R, inscrito no CNPJ n° 31.845.019/0001-62, neste ato

representado pelo Presidente da CMPA, Sr. Guilherme Rosa Rodrigues, brasileiro,

solteiro, Produtor Rural, residente e domiciliado na Ru
a Collantino Mattos, no

311, CEP 26950-000, Maravilha, Paty do Alferes-RJ, portador da C.I. n
.

02024233-5 dic/RJ e inscrito no CPF(MF) sob o n.° 109.220.047-90, denominado

Como CONTRATANTE e a empresa TOYOSERRA VEÍCULOS LTDA, com sede na

Avenida Emil Cleff, nº 185- bairro Ypu- Nova Friburgo- Cep. 28.613-230, inscrita

no CNPJ sob o nº 32.565.848/0001-54, daqui por diante denominada

CONTRATADA, representada pelos sócios Julio Cesar Celles Cordeiro, brasileiro,

casado em regime de comunhão Parcial de bens, engenheiro, residente е

domiciliado na Rua Sara Braune nº 51, bairro Braunes, Nova Friburgo RJ, CEP

28.611-020, portador da carteira de identidade nº 90.001.442-4 Detran/Rj,

inscrito no CPF sob nº 503.213.827-49, e por Gustavo Rezende Catarcione,

brasileiro, Administrator de Empresas, solteiro, portador da Carteira de

Identidade 08409058-8 IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 071.967.807-28,

residente e domiciliado na Rua Equador, 60- Casa 68- Vale dos Pinheiros- Nova

Friburgo RJ- CEP 28.625-365,resolvem celebrar o presente Contrato, em

decorrência do resultado da licitação na modalidade PREGÃO nº 004/2025 -

PRESENCIAL, com fundamento no Processo Administrativo nº 460/2025, que se

regerá pela Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, da Lei

Complementar n. 123/2006, Decreto Municipal nº 8.368/2025, além das demais

disposições legais aplicáveis, aplicando-se a este contrato suas disposições, bem
como pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJЕTO

O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO, para
atender as necessidades da Câmara Municipal, conforme demanda

identificada no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e especificações constantes
Termo de Referência (anexo IX do edital) e do instrumento convocatório.

CLÁUSULA SEGUNDA: LOCAL DE ENTREGA E PRAZO

O veículo deverá ser entregue na Câmara Municipal de Paty do Alferes, Rua

Coronel Manoel Bernardes, 387 - Centro - Paty do Alferes - CEP: 26.950-000,

no horário das 10h às 18h.

Rua Coronel Manoel Bernardes, nº 387 - Centro

Сер.: 26.950-000 - Paty do Alferes/RJ - (24) 2485-1509 https://www.patydoalferes.rj.leg.br/ /
câmara@patydoalferes.rj.leg.br

Digitalizado com CamScanner

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Paty do Alferes
Divisão de Licitações e Contratos

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O prazo para entrega será de 30 (trinta) dias
corridos, contados do pedido de entrega do bem, conforme especificações
estabelecidas no Termo de Referência (anexo IX).

PARÁGRAFO SEGUNDO - Correrão por conta da CONTRATADA todas as

despesas decorrentes do frete e outras de qualquer natureza até o local da
entrega, inclusive aquelas necessárias ao cumprimento dos compromissos
assumidos na presente licitação.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O prazo de vigência do contrato será de 06 (seis)
meses, contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no
Diário Oficial e no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP), conforme artigo
94 inciso I da Lei 14133/2021.

PARÁGRAFO QUARTO - O prazo contratual poderá ser prorrogado por iguais
e consecutivos períodos, de acordo com a necessidade da CMPA, na forma do
artigo 107 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

a) efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA, nas condições estabelecidas
neste contrato;

b) fornecer à CONTRATADA documentos, informações e demais elementos que
possuir e pertinentes ao presente contrato;

c) exercer a fiscalização do contrato;

d) receber provisória e definitivamente o objeto do presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) entregar/executar o objeto, de acordo com o especificado no Edital e seus

anexos;

b) entregar/executar o objeto do contrato sem qualquer ônus para o

CONTRATANTE, estando incluído no valor do pagamento todas e quaisquer

despesas, tais como tributos, frete e seguro;
c) comunicar o Fiscal do contrato por escrito e tão logo constatado problema ou
a impossibilidade de execução qualquer obrigação contratual, para a adoção

das providências cabíveis;

d) reparar, corrigir ou substituir, no todo ou em parte e às suas expensas o objeto

do contrato em que se verifiquem vícios, defeito ou incorreções resultantes

da execução irregular ou do fornecimento em desconformidade com as

especificações contidas no Termo de Referência;

Rua Coronel Manoel Bernardes, nº 387 - Centro

Сер.: 26.950-000 - Paty do Alferes/RJ - (24) 2485-1509 https://www.patydoalferes.rj.leg.br/ /
câmara@patydoalferes.rj.leg.br

Digitalizado com CamScanner

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Paty do Alferes
Divisão de Licitações e Contratos

e) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação
na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta;

f) cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em
outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da
Previdência Social e para aprendiz.

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários à realização do presente contrato correrão à conta da
seguinte dotação orçamentária: 02.03.1106.4490.52 (Administração
Geral/Aquisição de Veículos Automotores/Equipamento e Material Permanente).

PARÁGRAFO ÚNICO - AS despesas relativas aos exercícios subsequentes
correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser
empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA SEXTA: DO VALOR DO CONTRATO:

O valor total estimado da contratação é de R$171.192,00(cento e setenta e um
mil sento e noventa e dois reais)

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O contrato a ser celebrado poderá ter reajuste a
cada 12 (doze) meses, tendo como data base vinculada à data do orçamento
estimado da licitação, adotando como base o índice pela variação do INPC/IBGE
- Índice Nacional de Preços ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatística ou outro índice que venha a substituí-lo, mediante solicitação
expressa da Contratada.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado de acordo com as cláusulas avençadas, nos
termos do instrumento convocatório, do Termo de Referência, da legislação
vigente, respondendo o inadimplente pelas consequências da inexecução total
ou parcial.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O contrato será acompanhado e fiscalizado por
servidor(a), especialmente designado pela autoridade competente, conforme ato
de nomeação.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O objeto do contrato será recebido da seguinte
forma:

Rua Coronel Manoel Bernardes, nº 387 - Centro

Сер.: 26.950-000 - Paty do Alferes/RJ - (24) 2485-1509 https://www.patydoalferes.rj.leg.br//
câmara@patydoalferes.rj.leg.br

Digitalizado com CamScanner

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Paty do Alferes
Divisão de Licitações e Contratos

Definitivamente, pelo fiscal do contrato, servidor ou comissão designada pela
autoridade competente, em prazo não superior a 30 (trinta) dias.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A CONTRATADA declara, antecipadamente,

fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos е
comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao
desempenho de suas atividades.

PARÁGRAFO QUARTO - A instituição e a atuação da fiscalização não excluem
ou atenuam a responsabilidade da CONTRATADA, nem a exime de manter
fiscalização própria.

CLÁUSULA OITAVA: DA RESPONSABILIDADE

A CONTRATADA é responsável por danos causados ao CONTRATANTE ou a

terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução do contrato, não excluída
ou reduzida essa responsabilidade pela presença de fiscalização ou pelo
acompanhamento da execução por órgão da Administração.

CLÁUSULA NONA: DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE deverá pagar à

CONTRATADA, mediante adimplemento do cumprimento com a entrega do

objeto, devidamente atestada pelo (s) agente (s) competente (s) e diretamente
na conta corrente, devendo a CONTRATADA fornecer dados como: nome e

número do banco, nome e número da agência e número da conta corrente, de
titularidade da CONTRATADA.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA deverá encaminhar a nota

fiscal/fatura, para pagamento à

Câmara Municipal de Paty do Alferes, acompanhada da documentação de
comprovação de Regularidade Fiscal.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A CONTRATADA será a única e integralmente

responsável pela correta apuração, emissão e destaque dos tributos
incidentes na respectiva nota fiscal, conforme a legislação vigente.

PARÁGRAFO QUARTO - Não havendo nenhum bloqueio por descumprimento

de exigências, os créditos em conta corrente serão efetuados no prazo máximo

de 30 (trinta) dias, depois de efetivada entrega do veículo, com a competente

Nota Fiscal, na forma da legislação vigente.

Rua Coronel Manoel Bernardes, nº 387 - Centro

Сер.: 26.950-000 - Paty do Alferes/RJ - (24) 2485-1509 https://www.patydoalferes.rj.leg.br//
câmara@patydoalferes.rj.leg.br

Digitalizado com CamScanner

		2025-09-17T13:39:52-0300
	CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

		2025-09-17T13:48:15-0300
	GUILHERME ROSA RODRIGUES:10922004790

		2025-09-17T13:57:22-0300

		2025-09-17T14:07:59-0300